PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 199/2024                                 Guaíba, 01 de Abril de 2024.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  028/2024,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  050/2024  apresentado pelo Vereador

João Collares – PDT.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

As  Unidades  Básicas  de Saúde  de  Guaíba  estão  realizando  os  testes  rápidos  de

dengue?

Em caso afirmativo, qual é a frequência e disponibilidade desses testes nas unidades

de saúde?

Há campanhas de conscientização e prevenção da dengue sendo realizadas junto à

comunidade local?

Quais são as medidas adotadas para o controle do vetor transmissor da dengue em

nosso município?

Qual é o protocolo de atendimento e encaminhamento de pacientes suspeitos de

dengue nas unidades de saúde?

R
E

Q
 0

50
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9D
77

2C
29

E
5C

1C
21

37
B

30
76

8D
A

09
B

7B
5E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

60
20

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por
meio  deste,  em relação se  as  unidades  estão  realizando testes  rápidos,  os
mesmos não são realizados nas unidades de saúde. Em casos de suspeita de
dengue, é realizado contato com a Vigilância Sanitária (epidemiologia) e estes
casos são agendados para a realização do teste na própria Vigilância. Quantos
às ações executadas  no sentido de minimizar  os  efeitos  da doença,  cito  as
visitas  domiciliares  feitas  pelos  agentes  de  combate  a  endemias,  o
Levantamento  de  Índice  Rápido  (LIRA),  os  atendimentos  das  denúncias
referentes aos pontos com água parada, a sensibilização da rede de saúde para
a notificação oportuna dos casos suspeitos, os bloqueios ambientais que visam
impedir a circulação de mosquitos contaminados e as ações com viés educativo
para sensibilizar os munícipes em feiras em eventos que envolvam a Prefeitura.
A ação de conscientização é realizada sempre que possível com ações junto à
comunidade, em eventos como prefeitura no bairro, campanhas de vacinação,
Olifeiras, entre outras. Atende-se também por convite, como associações de
moradores. Entretanto, por fazer parte do SUS, a conscientização do combate a
dengue é promovida diariamente pelos mais diferentes meios de comunicação
como mídias digitais, rádio e televisão. Contando com a costumeira atenção e
colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal
Ao
Exmo. Srº,
João Caldas
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2024.04.02

16:24:13 -03'00'

R
E

Q
 0

50
/2

02
4

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. D

r.
 J

oã
o

C
ol

la
re

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

9D
77

2C
29

E
5C

1C
21

37
B

30
76

8D
A

09
B

7B
5E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

60
20